

A ALVES S/A - INDUSTRIA E COMÉRCIO												
C.N.P.J Nº 53.309.852/0001-21												
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 31/12/2021												
Balanco Patrimonial em 31/12/2022 e 31/12/2021					Demonstração do Resultado do Exercício							
		2022		2021				2022		2021		
Ativo						Passivo						
Circulante		57.674.003		39.867.204		Circulante		40.218.941		33.709.059		
Caixa e Equivalentes						Obrigações com Montadoras (7)-a						
de Caixa (3)-a	3.614.928	1.468.437				Empréstimos, Financiam. e Giro (7)-b	25.672.792	18.433.592				
Contas a Receber (3)-b	17.071.727	17.462.595				Cotas de Consórcio (7)-c	1.238.948	472.771				
Contas de Consórcio (3)-c	1.439.444	857.887				Fornecedores (7)-d	657.610	1.154.119				
Outros Créditos (3)-d	94.979	73.757				Adiantamento de Clientes (7)-e	10.113.070	11.826.064				
Impostos a Recuperar (3)-e	629.638	364.034				Impostos e Contrib. a Recolher (7)-f	1.030.371	351.760				
Contas Vinculadas						Obrigações com Acionistas (7)-g	20.675	-				
com Montadoras (3)-f	223.789	227.515				Salários e Encargos Sociais (7)-h	556.135	535.711				
Estoques (3)-g	33.373.398	18.566.601				Encargos Trabalhistas (7)-i	856.834	731.714				
Adiantamento a Fornecedor (3)-h	1.175.971	817.695				Não Circulante	8.154.723		10.723.407			
Despesas Antecipadas (3)-i	50.129	28.683				Exigível a Longo Prazo	8.154.723		10.723.407			
Não Circulante	16.613.964		15.969.192			Empréstimos e Financiam. (8)-a	4.369.583	6.764.583				
Realizável a Longo Prazo	5.677.922		4.567.921			Outras Obrigações (8)-b	-	-				
Aplicações Financeiras (4)-a	5.484.729	4.490.289				Rendas Antecipadas (8)-c	1.269.375	1.281.850				
Depósitos Judiciais (4)-b	193.193	77.632				I.R. e Contrib. Social Difer. (8)-d	2.515.765	2.676.974				
Investimentos	1.057.709		1.057.709			Patrimônio Líquido	25.914.303		11.403.930			
Representação Comercial (5)	1.057.709	1.057.709				Capital Social (10)-a	12.841.054	12.841.054				
Imobilizações	9.878.333		10.343.562			- Incentivos Fiscais (10)-b	7.364.811	3.218.610				
Imobilizações (6)	20.192.226	19.923.900				Reservas de Lucros (10)-c	824.898	-				
(-) Depreciações	(10.313.893)	(9.580.338)				Outros Resultados						
						Abrangentes (10)-d	4.883.540	5.196.477				
						Prejuízos Acumulados (10)-e	-	(9.852.211)				
Total do Ativo	74.287.967		55.836.396			Total do Passivo	74.287.967		55.836.396			
As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Financeiras												
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Período Findo em 31/12/2022												
Reservas												
		Capital		Outros Result.		Lucros ou Prej.		Total Patrim.				
		Social		Fiscal		Acumulados		ônio Líquido				
		12.841.054		3.218.610		5.196.477		(9.852.211)		11.403.930		
Saldo em 31/12/2021												
Reserva Legal												
Reserva de Lucros												
Reserva Fiscal												
Outros Resultados Abrangentes						(312.937)			(312.937)			
Dividendo a pagar								(20.675)				
Resultado Exercício	- 742.199	82.699	4.146.201				9.872.885		14.843.984			
Saldo em 31/12/2022	12.841.054		742.199		82.699		7.364.811		4.883.540		25.914.303	
Composição do Imobilizado:	Custo 2022		Deprec. 2022		Líquido 2022		Custo 2021		Deprec. 2021		Líquido 2021	
Terrenos	392.047	-	392.047	392.047	-	392.047	-	392.047	-	392.047	-	392.047
Edifícios e Instalações	2.662.670	(2.276.508)	386.162	2.662.670	(2.191.037)	471.633	2.191.037	2.662.670	(2.191.037)	471.633	471.633	471.633
Ferramentas, Máq. e Equipamentos	529.637	(435.340)	94.297	525.247	(410.520)	114.727	525.247	410.520	(410.520)	114.727	114.727	114.727
Móveis e Utensílios/Equip. Informática	326.038	(268.448)	57.590	323.408	(249.618)	73.430	323.408	249.618	(249.618)	73.430	73.430	73.430
Veículos Uso de Empresas	2.714.157	(1.168.830)	1.545.327	2.453.211	(1.038.543)	1.414.668	2.453.211	1.038.543	(1.038.543)	1.414.668	1.414.668	1.414.668
Custo Atribuído (Deemed Cost.)	13.567.677	(6.164.767)	7.402.910	13.567.677	(5.690.620)	7.877.057	13.567.677	5.690.620	(5.690.620)	7.877.057	7.877.057	7.877.057
Valor Corrigido	20.192.226		(10.313.893)		9.878.333		19.923.900		(9.580.338)		10.343.562	
As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Financeiras												
NOTAS EXPLICATIVAS: Nota 01. Contexto Operacional: A Alves S/A Ind. e Comércio é uma Sociedade Anônima fechada que atua no comércio a varejo de automóveis, utilitários, máquinas agrícolas, implementos agrícolas, novos e usados, combustíveis, lubrificantes, peças e acessórios e na prestação de serviços de manutenção mecânica. Atua sob concessão da marca New Holland Agricultura na comercialização de máquinas e peças agrícolas e sob concessão da marca Shell na comercialização a varejo de combustíveis e lubrificantes. Nota 02. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis estão elaboradas e apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, conforme NBC TG 1000 (R1). Nota 03. Resumo das Principais Práticas Contábeis - Ativo Circulante: a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de no máximo até três meses (com risco insignificante de mudança de valor). Resumo por tipo de conta: Caixa e Banco = 427.700; Aplicação Financeira = 3.187.228. b) Contas a Receber: Os valores a receber são registrados e mantidos no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, deduzidos de provisão, quando possível, para cobrir eventuais perdas na sua realização. Resumo por tipo de título: Duplicatas = 14.810.173; Cheques = 2.155.458; Cheques devolvidos = 4.000; Cartões de crédito/débito = 102.096; (-) Cheques Liquidados Duvidosa = -; (-) Duplicatas Liquid. Duvidosa = -; (-) Duplicatas Descontadas = -. c) Cotas de Consórcio: Crédito junto à empresa Ademicon Adm. de Consórcios S/A, cotas que constituem o crédito: 5040-608 / 5040-844 / 5043-278 / 5043-474 / 5043-775. d) Outros Créditos: Valor referente a adiantamentos de salários a funcionários, adiantamentos a diretores, adiantamentos de férias, adiantamentos para viagem e devoluções de compras. Resumo por tipo de conta: Adiantamentos = 85.177; Devoluções de compras = 9.802. e) Impostos a Recuperar: Créditos de ICMS, PIS e COFINS sobre operações, referente ao crédito de ICMS, o mesmo é gerado sobre operações normais da Cia, bem como, créditos transferidos de produtores rurais como forma de pagamento na aquisição de máquinas agrícolas; Créditos IRPJ/CSLL apurados no ajuste anual - Lalur. Resumo por tipo de conta: Impostos sobre operações = 525.480; ICMS a Recuperar = 522.233; IRPJ/CSLL rec.m ai or - aj ust. anual = 104.158. f) Contas Vinculadas com Montadoras: Garantias a receber CNH; Desconto a Posteriori, refer-se a créditos a serem recebidos da CNH INDUSTRIAL na equalização dos preços de compras de máquinas agrícolas, os valores são definidos pela área comercial da montadora e classificados por tipo de máquina. Resumo por tipo de conta: Garantias CNH = 5.039; Desconto a Posteriori = 218.750. g) Estoques: Avaliados e demonstrados pelo custo médio de aquisição, líquidos dos impostos recuperáveis quando aplicáveis. Resumo por tipo de conta: Veículos = 241.526; Maq. Agrícola = 25.195.198; Usados = 829.500; Partes e Peças = 6.772.112; Combustíveis = 335.062. h) Adiantamento a Fornecedor: Antecipações a fornecedores diversos, incluindo fornecedor de material/serviços de uso e consumo, em 2022 a A. Alves iniciou atividade de vendas de veículos Multi Marcas com parcerias de outras concessionárias, para viabilização dos negócios houveram antecipações na aquisição de veículos. Resumo por tipo de conta: Adiantamento de Veículos = 971.941; Uso e Consumo = 204.030. i) Despesas Antecipadas: Despesas de seguros que serão proporcionadas durante o período de sua vigência. Resumo por tipo de conta: Impostos Parcelados = -; Seguros = 50.129. Nota 04. Realizável a Longo Prazo: a) Aplicações Financeiras: Banco CNH DI BCNH - Fundo de Risco - capitalizado pela revenda na proporção de 2% sobre as operações realizadas com o Banco CNH; Banco CNH DI ABRAFORT - Garantia Fundo - capitalizado pela montadora 1% e pela revenda 1%, referente ao volume comprado de máquinas agrícolas junto à CNH Industrial no período; Conta Capital - Aporte de Capital na Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Orliândia - Coocrelivre, compra de cotas de participação Disal Consórcios. Resumo por tipo de conta: Fundo de Risco = 514.884; Garantia Fundo = 4.693.288; Conta Capital - Coop. aed. = 265.454; Conta Capital - Disal = 11.103. b) Depósitos Judiciais: Depósitos judiciais para fazer frente a ações fiscais e trabalhistas, a A. Alves discute em ação coletiva, processo nº 1005825-58.2019.4.01.3400 o valor cobrado pelo IBMA referente à TCF (Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental), essa taxa é devida pela geração do resíduo (óleo usado) classificado pelo Ibama como perigoso, esse resíduo é gerado nas lojas que possuem oficina mecânica. A discussão está em torno da apuração do valor da taxa que se tornou extremamente alta, a partir de 2021 a A. Alves deixou de recolher a taxa ao Ibama e passou a depositar o valor correspondente em juízo. Resumo por tipo de conta: Trabalhista = 11.427; Ibama = 181.766. Nota 05. Investimentos: Compra de áreas de atuação para os negócios Ford Caminhões (região de Bebedouro-SP) e New Holland Máquinas Agrícolas (região de Ilumera-SP e Quirinópolis-GO). Nota 06. Imobilizado: Demonstrado pelo custo de aquisição deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear de acordo com a expectativa de vida útil dos bens. Em 2010 a Companhia optou pela adoção do custo atribuído (deemed cost) ajustando os saldos de abertura na data de transição em 1º de janeiro de 2010. Os valores justos utilizados na adoção do custo atribuído foram estimados por especialistas externos com experiência e competência profissional, objetividade e conhecimento técnico dos bens avaliados. Como parte da adoção do custo atribuído a administração da Companhia, após análise optou pela avaliação somente da classe "bens imóveis" do ativo imobilizado para fins de adoção do custo atribuído em 1º de janeiro de 2010. Adicionalmente, vem sendo realizada a revisão da vida útil estimada e do valor residual periodicamente em atendimento ao CPC 27, porém, nesse exercício, as mesmas não necessitaram sofrer quaisquer alterações. Com os efeitos decorrentes da adoção do custo atribuído em 1º de janeiro de 2010 o Patrimônio Líquido foi aumentado, respectivamente, em R\$ 8.954.667,09 (10)-d líquidos de imposto de renda e contribuição social diferidos (8)-d; Nota 07. Resumo das Principais Práticas Contábeis - Passivo Circulante: a) Obrigações com Montadoras: Compreende todas as compras para manutenção dos estoques operacionais exceto combustíveis. Resumo por tipo de conta: Wholesale CNH = 20.282.171; Peças NH = 2.630.342; Demais Fabricantes = 2.760.279. b) Empréstimos e Financiamentos: Recursos captados para financiar a renovação da frota operacional de veículos da Cia. Resumo por instituição: Banco Bradesco Financiamentos = 9.120; Banco Safra S/A = 15.131; Banco FCI Brasil = 45.622; Banco Itau = 2.633. c) Cotas de Consórcio: Aquisições de cartas de crédito junto à empresa Ademicon Adm. de Consórcios S/A, todas os contratos possuem prazo de 120 meses, cotas vigentes: 5040-608 / 5040-844 / 5043-278 / 5043-474 / 5043-775. d) Fornecedores: Compreende todas as compras para gastos gerais de uso e consumo da empresa e estoque operacional de combustíveis. Resumo por tipo de conta: Fornec. Serv. Uso e Consumo = 426.902; Fornec. Usados = -; Fornec. Fretes = 15.861; Fornec. Combustíveis = 214.847. e) Adiantamentos de Clientes: Antecipação de recursos efetuados por diversos clientes para futuras compras de bens e ou serviços e obrigações com clientes em créditos de devoluções de vendas. Resumo por tipo de conta: Adiantamentos Veic. Maq. Agric. = 9.763.182; Adiantamentos Peças e Serv. = 99.756; Adiantamentos Diversos = 228.959; Adiantamentos Dev. de Vendas = 21.173. f) Impostos e Contribuições a Recolher: ICMS, PIS, COFINS, IRPJ e CSLL sobre operações. Resumo por tipo de conta: ICMS = 66.770; PIS/COFINS = 118.656; ISS = 8.118; Impostos Retidos = 1.305; IRPJ/CSLL = 835.522. g) Obrigações com Acionistas: Divi-												

		2022		2021	
= Receita Operacional Bruta	194.320.674	122.800.700			
(-) Deduções de Vendas	(16.591.613)	(11.040.069)			
Impostos sobre Vendas	(4.585.027)	(3.011.908)			
Devoluções e Desc. Incondicionais	(12.006.586)	(8.028.161)			
= Receita Operacional Líquida	177.729.061		111.760.631		
(-) Custo das Mercadorias/Serviços	(142.766.656)	(90.616.811)			
= Lucro Bruto	34.962.405		21.143.820		
(-/+ Despesas/Receitas Operacionais	(15.227.266)	(12.841.237)			
Despesas de Vendas	(10.802.428)	(8.166.010)			
Despesas Gerais e Adm.	(4.660.133)	(4.661.739)			
Despesas com Depreciações	(592.978)	(1.671.837)			
Outras Receitas	828.273	508.719			
(+/-) Receitas e Despesas Financeiras	(1.475.273)	(823.475)			
Despesas Financeiras	(4.208.555)	(2.495.312)			
Receitas Financeiras	2.733.282	1.671.837			
= Lucro Antes do I.R. e C.S.L.L.	18.259.866		7.479.108		
(-) I.R./C.S.L.L.	(3.415.882)	(1.206.982)			
Imposto de Renda	(2.505.325)	(881.134)			
Contribuição Social	(910.557)	(325.848)			
= Lucro ou Prejuízo Líquido do Exercício	14.843.984		6.272.126		
As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Financeiras					

		2022		2021	
Lucro Líquido	14.843.984				
Mais Depreciação	592.978		473.789		
Duplicatas a Receber e Outros Estoques					(14.806.797)
Fornecedor/Adiantamentos					5.795.874
Antecipações / Desp. Ant.					(379.722)
Impostos					678.611
Salários a Pagar e Contrib.					145.544
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	6.396.683		1.110.001		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	6.396.683		1.110.001		
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento	(1.237.750)		(1.110.001)		
Imobilizado					(127.749)
Outros Créditos					114.727
Caixa Líquido das Atividades de Investimento	(1.237.750)		(1.110.001)		
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento	2.525.822		(486.620)		
Empréstimos					(2.525.822)
Outras Obrigações					(486.620)
Dividendos Pagos/Juros Sobre Capital Próprio					-
Capital Integralizar					-
Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	2.525.822		(486.620)		
Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes	5.685.755		1.678.780		
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	1.468.437		1.468.437		
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período	7.154.192		3.147.217		
As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Financeiras					

dendo obrigatório conforme previsto no Estatuto da Cia, artigo 21 item B, mínimo 20% calculado sobre o saldo do lucro líquido do exercício 2022, previsão de pagamento dentro do exercício 2023. **h) Salários e Encargos Sociais:** Obrigações com folha de pagamentos dos funcionários e encargos sociais. **Resumo por tipo de conta:** Salários e comissões = 280.382; Encargos Sociais = 275.753. **i) Encargos Trabalhistas:** Verbas trabalhistas e encargos sociais. **Resumo por tipo de conta:** Férias = 633.954; INSS - Férias = 172.164; FGTS - (Folha, Férias, 13º Sal.) = 50.716. **Nota 08. Exigível a Longo Prazo:** a) Empr